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Re: INVITACION A PARTICIPAR EN EVENTO DE COMPRA DIRECTA

CORPOAIRE <info@corpoaire.com> X
Mar 30/04/2024 16:47

Para:Yarisson Acevedo Lopez <yadevedo@cnee.gob.gt>;Edras Gabriel Escobar Quifionez <eescobar@cnee.gob.gt>;Félix
Antonio Jiménez Bautista <fjimenez@cnee.gob.gt>

U 7 archivos adjuntos (3 MB)

DPl.pdf; Patente de Comercio.pdf; RTU ACTUALIZADO 2024.pdf; SOLVENCIA FISCAL MARZO 2024.pdf; VISITA TECNICA.pdf;

CORPOAIRE-DETALLADO TECNICO POR SERVICIO DE MATENIMIENTO PREVENTIVO.pdf; CORPOAIRE-PROPUESTA
ECONOMICA.pdf;

Buenas tardes! es un gusto saludarle deseandole exitos en sus labores diarias

Gracias a ustedes por considerarnos en este evento, adjunto documentos necesarios para
participar en dicho evento.

quedo atento y a sus ordenes.
saludos!

El mar, 30 abr 2024 a las 16:03, Yarisson Acevedo Lépez (<yacevedo@cnee.gob.gt>) escribio:
Estimado Proveedor

Es un gusto saludarlo, adjunto constancia de visita técnica realizada, correspondiente al evento de
Compra Directa de mantenimientos a equipos de aire acondicionado de la CNEE.

saludos

| Yarisson Alessandro Acevedo Lopez
Aralista Cornpras
Departzmanto de Compras y Contratadoriss

(502) I2Q0-8000 ext. 8048
4a. av. 15-70:2.10, Edif. Paladiam nivel 12, Cludad de Guaternala

Dwwwrneagobgt

De: Edras Gabriel Escobar Quifionez <eescobar@cnee.gob.gt>

Enviado: viernes, 26 de abril de 2024 16:55

Para: info@corpoaire.com <info@corpoaire.com>

Cc: Félix Antonio Jiménez Bautista <fjimenez@cnee.gob.gt>; Yarisson Acevedo Lépez
<yacevedo@cnee.gob.gt>

Asunto: INVITACION A PARTICIPAR EN EVENTO DE COMPRA DIRECTA

Buenos dias estimados:

El presente es para hacerles la cordial invitacion en nombre de [a Comisién Nacional de Energia
Eléctrica - CNEE- en participar en el evento de Compra Directa "Servicio de mantenimiento a
equipos de aire acondicionado propiedad de la Comisién Nacional de Energia Eléctrica", para lo
cual adjuntamos los Términos de Referencia, asi mismo el link de la pagina oficial de la CNEE en
donde ya se encuentra cargado el evento.

Eventos de Compras y Contrataciones | CNEE

Quedamos atento a cualquier comentario o duda.
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SERVICIO DE MANTENIMIENTO A EQUIPOS DE AIRE ACONDICIONADO CNEE

jcoronado@solucionesenfrio.net <jcoronado@solucionesenfrio.net>
Jue 02/05/2024 14:14

Para:Edras Gabriel Escobar Quifionez <eescobar@cnee.gob.gt>;Félix Antonio Jiménez Bautista <fjimenez@cnee.gob.gt>;
Yarisson Acevedo Lopez <yacevedo@cnee.gob.gt>
CCventas@solucionesenfrio.net <ventas@solucionesenfrio.net>

[ﬂ] 12 archivos adjuntos (9 MB)

DPI REPRESENTANTE LEGAL JUSTO ALEJANDRO MANCIO ZAMORA.pdf; PATENTE DE COMERCIO DE SOCIEDAD.pdf;
PATENTE DE COMERCIO DE EMPRESA.pdf; NOMBRAMIENTO REPRESENTANTE LEGAL.pdf; RTU ACTUAL SOLFRIO MARZO
2024.pdf; CARTAS DE RECEPCION Y DE CONFORMIDAD SERVICIOS SOLFRIO.pdf; VISITA TECNICA.pdf; ANEXO 1 COMISION
NACIONAL DE ENERGIA ELECTRICA.pdf; PROPUESTA TECNICA TECNICA COMISION NACIONAL DE ENERGIA ELECTRICA.pdf;
solvencias fiscal 30 de abril 224.pdf; LICENCIA AMBIENTAL EMPRESA FRIGORISTA VIGENCIA 2025_compressed.pdf;
Aprobacion Plan de Prevencién de Riesgos SOLUCIONES EN FRIO.pdf;

Estimados

Comisién Nacion de Energia Eléctrica

Departamento de Compras y Contrataciones de la CNEE
Presente,

Con gusto presentamos nuestra documentacién para participar en el evento de Compra Directa.
Estaremos a la espera de su respuesta y comentarios.

Saludos.

Inga. Joselinne Coronado

~ ] ronado(@solucionesenfrio.net
oluciones Jeorona
(502) 2270-2308 | 4960-9106 3

Mﬁm@ ,%N; ,L‘/ | 3 avenida 23-80 Interior Finca el Zapote, zona 2.

AIRE ACONDICIONADO Y REFRIGERACION www.solucionesenfrio. net
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SERVICIO DE MANTENIMIENTO A EQUIPOS DE AIRE ACONDICIONADO PROPIEDAD
DE LA CNEE

MANUEL DE LEON <construdeleon1@gmail.com>
Jue 02/05/2024 1413/

Para:Edras Gabriel Escobar Quifionez <eescobar@cnee.gob.gt>;Félix Antonio Jiménez Bautista <fiimenez@cnee.gob.gt>;
Yarisson Acevedo Lopez <yacevedo@cnee.gob.gt>

U 18 archivos adjuntos (5 MB)

COTIZACION-13166-MANTENIMIENTO AIRES ACONDICIONADOS.pdf; FORMULARIO DE OFERTA.pdf; 1C07F61B-01AB-4143-
A113-C3006A25F7C9-MANTENIMIENTO PREVENTIVO A EQUIPOS DE AC.pdf; 9480F4BD-0172-4252-A9F0-
77E40C007109B.pdf; 7B627147-93E3-48C5-9358-FEA6610A92E3.pdf; 518DFAD4-E3B3-440F-9729-96F 1 F03856CA.pdf;
EOE953BB-9307-40CD-AA52-8100E4357CA0-MANTENIMIENTO AC.pdf; DIDEDUC SACATEPEQUEZ.pdf; CARTA IGSS PUERTO
SAN JOSE.pdf: 16781082@ACTA ADMINISTRATIVA 36-2022.pdf; EVAL CONSTRUCTORA DE LEON.pdf; EAS0D3D7-B5A0-
49DB-B2A6-03F39CCBA322.pdf; CARTA MUNI VILLA NUEVA.pdf; oc 67205.Pdf; Portal SAT _Impresion de RTU -
Guatemala.pdf; DPI.pdf; PATENTE DE COMERCIO.pdf; Scan2024-04-30_154426-1.pdf;

Buena tarde, envio oferta seglin especificaciones.
Saludos,

CONSTRUCTORA DE LEON / TEL: 2448-5155
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No. ACTA2024-18
ACTA DE RECEPCION Y EVALUACION

EVENTO DE ADQUISICION EN MODALIDAD DE COMPRA DIRECTA
«SERVICIO DE MANTENIMIENTO A EQUIPOS DE AIRE ACONDICIONADO PROPIEDAD DE LA
CNEE»

En la ciudad de Guatemala, el ocho de mayo de dos mil veinticuatro, siendo las diez
horas, reunidos en la oficina del Departamento de Compras y Contrataciones de la
Coordinacion Administrativa de la Comisién Nacional de Energia Eléctrica, en
adelante -CNEE- ubicadas en la cuarta avenida quince guion setenta de la zona diez
de esta ciudad, Edificio Paladium nivel once, nos encontramos Edras Gabriel Escobar
Quifionez, Analista Técnico y Licenciado Llevi Omar Gdémez Puac, Jefe del
Departamento de Compras y Contrataciones para dejar constancia de lo siguiente:
PRIMERO: ANTECEDENTES: Los comparecientes manifestamos que actuamos de
conformidad con: a) lo establecido en el Régimen de Adguisiciones de la Comisién
Nacional de Energia Eléctrica, aprobado mediante Acuerdo No. CNEE-127-2023, y b)
Solicitud de Pedido No. 337, mediante la cual, se solicité la adquisicién de
«Mantenimiento a equipos de aire acondicionadon. SEGUNDQ: PROCEDIMIENTO. El
Departamento de Compras y Confrataciones de la CNEE, de conformidad con lo que
establece el Articulo 12 del Régimen antes mencionado, modalidad de Compra
Directa, con fecha veintinueve de abril de dos mil veinticuatro cred el evento
«SERVICIO DE MANTENIMIENTO A EQUIPOS DE AIRE ACONDICIONADO PROPIEDAD DE LA
CNEE», en el portal web de la Comisién Nacional de Energia Eléctrica, publicando
para el efecto los Términos de Referencia respectivos; ademds fijé la fecha y el horario
para para la presentacidn de ofertas el dos de mayo del presente afio desde las
catorce horas hasta las catorce horas con treinta minutos. TERCERO: RECEPCION DE
OFERTAS. Habiéndose cumplido con el plazo fijodo para la recepcidn de ofertas, se
deja constancia que, quienes la presentaron fueron los siguientes oferentes: a) Francis
Manuel de Ledn Garcia/Constructora de Ledn y b) Soluciones en Frio Sociedad
Andénima. Asimismo, se manifiesta que el treinta de abril del afio dos mil veinticuatro a
las dieciséis horas con cuarenta y siete minutos (16:47), Jhojan Estivens Mayen
Alfaro/Aire Acondicionado y Refrigeracién CORPOAIRE presentd su oferta, la cual no
se somefe a evaluacion, toda vez que no cumpli® en enviar la oferta en el plazo
establecido. CUARTO: EVALUACION. El Departamento de Compras y Contrataciones,
procedié a evaluar las ofertas presentadas antes del cierre, quienes ofertaron de la
siguiente manera:

No. OFERENTE OFERTA Q.
1 Francis Manuel de Ledén Garcia/Constructora de Ledn Q. 22,200.00
2 . |Soluciones en Frio Sociedad Andnima Q. 32,400.00

Las ofertas recibidas se sometieron a revisidon en el cumplimiento de todos los requisitos
conforme se evidencia en el Anexo 1, determinando que, los eferentes cumplieron con
presentar toda la documentacién requerida en el numeral fres y tercer pdrrafo del
numeral cuatro de los términos de referencia del presente evento. QUINTO:
RECOMENDACION. El Departamento de Compras y Contrataciones, con base en lo
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establecido en el Régimen de Adquisiciones de la Com|510n Nacional de Energia
Eléctrica y en el resultado detallado en el Anexo 2 de la presente acta, recomienda
que el presente evento se contrate con Francis Manuel de Leén Garcia/Constructora
de Leén, por un valor total de veintidds mil doscientos quetzales exactos (Q. 22,200.00),
precio que incluye el Impuesto al Valor Agregado -IVA-; toda vez que cumplid con los
requisitos, documentos y lineamientos establecidos en los Términos de Referencia y
que su propuesta econdmica es conveniente para los intereses de la Comisidn
Nacional de Energia Eléctrica. SEXTO: CONOCIMIENTO DE LA AUTORIDAD SUPERIOR. De
conformidad con lo que establece el Articulo 12 del Régimen antes mencionado,
modalidad de Compra Directa, se.fraslada el presente expediente para conocimiento
de la Autoridad Superior _(Directorio), para sus consideraciones previas a la
materializacidn del mismo. SEPTIMO: CIERRE. No habiendo mds que hacer constar, se
da por finalizada la presente acta en el mismo lugar y fecha de su inicio, siendo las
diez horas con cincuenta y cinco minutos, la cual queda contenida en dos hojas de
papel bond, impresas Unicamente en su lado anverso del Libro de Actas, habiéndose
leido Integramente lo escrito por los comparecientes, quienes bien enterados de su
contenido, objeto, validez y efectos legales, la aceptamos y en fe de lo cudl
procedemos a firmarla.

Edrgis &l Escobar Quifionez

Licenciado Levi/Omar Gdémez Puac
Jefe del Departamento de Compras y Contrataciones
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ANEXO 1
CUMPLIMIENTO DE DOCUMENTOS Y REQUISITOS
NIT: 28171624
Documento a presentar Francis Manuel de NIT: 55459441
Requisito conjuntamente con la Leén Garcia Obs. Soluclones en Frio Obs.
propuesta econémica /Constructora de Socledad Anénima
Ledén
La oferta econdmica, se debe
llenar y presentar conforme el
modelo de formulario incluido
en el Anexo de los términos de
Oferta econdmica y| referencia. La  propuesta
técnica. técnica (formato a criterio del CUMPLE CUMPLE
oferente)] que detalle el
cumplimento de las
. especificaciones. Ambas
jh deben presentarse firmadas.
Identificacién del . .
representante legal o] }E:(:r?é?uol dedleo: enﬂﬁgggi%r,—?emo CUMPLE CUMPLE
propietario. ’
Tener al menos cinco (5)
afios de haberse constituido
como empresa y/o
sociedad en la Republica
de Guatemala. Patente de comercio de
empresa y sociedad (para CUMPLE CUMPLE
El giro de sus actividades,| personas juridicas).
debe incluir el servicio de
mantenimiento a  equipos
de enfriamiento, venta de
lequipos de a/c, etc.
El Representant Legal Fotocopia del nombramiento
epresentante ega
e estar debidamente| ©  Mandaio - oforgado  a N/A CUMPLE
" Mbrado. Representante Legal vigente
7 (para personas juridicas).
Actualizado en la| Registro Tributario Unificado -
Superintendencia de| RTU-actudlizado de
Administracién  Tributaria - conformidad con la CUMPLE CUMPLE
SAT-, legislacién aplicable.,
Presentada ~ con|
Solvencia fiscal ante la fecha 08/05/2024,
Superintendencia de con base a lo| .
iﬂﬁrcdsﬂvf;‘:izumg; US| administracion Tributaria -SAT- CUMPLE  lestablecido en o  CUMPLE
gacione ’ con no mds de 15 dias de numeral 6 de los
antigledad. Términos de)
. Referencia.
lCorﬁclr ﬁon.lexpezencuo 1en Seguniﬁlo ?ueeseiflcbliece 1;:; CUMPLE / bresenté dos CUMPLE
a presiacion de  esios) especiiicacionss 1ecnicas PARCIALMENTE  [carfas vdlidas.
servicios los presentes términos.
Visita Técnica Constancia de Visita Técnica CUMPLE CUMPLE

M
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ANEXO 2
EVALUACION DE OFERTAS

I f— [ == Comisién Nacional
= { = de Energia Eléctica

h——
| {50

Precio = (x/y) *50

NIT: 28171624

Francis Manuel de Leén Garcia /Constructora de

NIT: 55459641

Soluciones en Frio Sociedad Anénima

Leén
X y X \
Q 22,200.00 Q 22,200.00 | Q 22,20000 | Q  32,400.00
PUNTOS 50 50.00 34.26
NIT: 28171624 NIT: 55459641
EXPERIENCIA N
Francis Manuel de Leé{;g:rcfa /Constructora de soluclones en Frio Sociedad Anénima
El total de puntos para la oferta
que cumplapo superria lo requerido No. de documentos requeridos 5 No. de documentos requeridos 5
en el numeral 22, de no cumplir lo
establecido se restaran 6 puntos | No, de documentos validos 2 No. de documentos validos 5
por cada documento que no se
presente
No. de documentos no presentados 3 No. de documentos no presentados 0
Puntos a restar -18 Punios a restar 0
12 30

PUNTOS 30

.Tiempo de entrega = (x/y) *20

NIT: 28171624

Francis Manuel de Leén Garcia /Constructora de

NIT: 55459641

Soluclones en Frio Sociedad Anénima

Ledn
x Yy x Yy
Tiempo de entrega en 3 10
dfcs. ) 3 3
Total en dias ° 3 3 10
PUNTOS 20 20.00 6.00

TOTAL DE PUNTOS

NIT: 28171624

Francis Manuel de Leén Garcia /Constructora de
Leén

NIT: 55459441

Soluciones en Frio Sociedad Anénima

82.00

70.26
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ConDir-3
CONOCIMIENTO DE DIRECTORIO
Para: Directorio de la CNEE
De: Departamento de Compras y Contrataciones — Coordinacién Administrativa

Fecha: Guatemala, 08 de mayo de 2024

Asunto:  Conocimiento de la autoridad superior, evento de adquisicién de «servicio de
mantenimiento a equipos de aire acondicionado propiedad de la CNEE» en
modalidad de Compra Directa

Estimados Directores:

Con un cordial saludo nos dirigimos a ustedes para hacer de su conocimiento el proceso del
evento arriba indicado; se ha llevado a cabo la evaluacién de ofertas, mediante Actas2024-
18 y sus respectivos anexos.

En cumplimiento de lo que establece el Régimen de Adquisiciones de la CNEE, en su artieute

12, se traslada el exped oA su conocimiento previo a la materializacién de la
contratacién. |
Atentamente, / \\l
Vb Il
7 - f. Inisss
Lic. Jvi/om r%ez Puac Lic. Félix Antonio JifHem#y
fe de Departamento de Compras y Coordinador Ad ol
%, ontrataciones Visto b 57,%0/”“0
2 , Mo
90 Expediente visado por Auditoria interna

f.

Lic. Santos Egidio Cua Ortega
Encargado de la Unidad de Auditoria Interna

r

Area a ser completada por el Directorio

Procede contratacién: s [ ] No [ ]

Observaciones:

Ingeniera Claudia Marcela Peldez Petz Licenciado Jo:[ge Gujllerh'io Arduz Aguiid‘r
Directora Director T

Ingeniero Luis Romeo Ortiz Peldez
Presidente
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UDAI-MEMO-259

" Para: Levi Omar Gémez Puac
De: Santos Egidio Cua Ortega
Departamento: ) Unidad de Auditoria Interna . dior 1N nided oe

' y Bneiglis intarna (VOM)

Fecha: Guatemala, 13 de mayo de 2024 ‘ .
Asunto: Respuesta a ConDir-3

1. Los TDR’s en el numeral 3 REQUISITOS QUE DEBE CUMPLIR LA EMPRESA A CONTRATAR,
establece que “la propuesta técnica (formato a criterio del oferente) que detalle el
cumplimiento de las especificaciones” debe presentarse firmada. Sin embargo, el oferente
no cumplié con presentarla. Presentd una cotizacién con referencia RE-13166-2,024.

2. Asi mismo, en el numeral 17 de los TDR’s, en el parrafo final establece que “Los servicios
de mantenimiento deben ser completos, incluir limpieza profunda a los equipos y sus
condensadoras de manera interna y externa, asi como a sus componentes (filtro, bobinas,
salidas de aire, etc.) carga de refrigerante, reparaciones de ser necesarias.” En este caso el
oferente que ofert6 el menor precio no indica que cumplira con lo antes descrito.

3. Elnumeral 7 de los TDR’s, RECHAZO DE LAS OFERTAS, establece que la CNEE rechazars, sin
responsabilidad de su parte, las ofertas que: No se ajusten a los requisitos y/o
documentos establecidos en estos términos de referencia.

Derivado de lo anterior, qgueda sin efecto el evento en referencia.




No. ACTA2024-21

ACTA DE NEGOCIACION

«SERVICIO DE MANTENIMIENTO A EQUIPOS DE AIRE ACONDICIONADO PROPIEDAD
DE LA CNEE»

En la ciudad de Guatemala, el quince de mayo de dos mil veinticuatro, siendo las
doce horas, reunidos en la oficina del Departamento de Compras y Contrataciones de
la Coordinacion Administrativa de la Comisidn Nacional de Energia Eléctrica, en
adelante -CNEE- ubicadas en la cuarta avenida quince guion setenta de la zona diez
de esta ciudad, Edificio Paladium nivel once, nos encontramos reunidas las siguientes
personas Edras Gabriel Escobar Quionez, Analista Técnico, Levi Omar Gémez Puac,
Jefe del Departamento de Compras y Contrataciones y Félix Antonio Jiménez Bautista,
Coordinador Administrativo, para dejar constancia de lo siguiente: PRIMERO:
ANTECEDENTES: El Departamento de Compras y Contrataciones: a) con fecha ocho de
mayo de dos mil veinticuatro, se emiti® el acta No.Acta2024-18, en la cual se
recomendd la contratacidn del evento «Servicio de mantenimiento a equipos de aire
acondicionado propiedad de la CNEE» a Francis Manuel de Ledn Garcia/Constructora
de Ledn, toda vez a criterio de referido departamento, en la etapa de evaluacién,
cumplié con todos los requisitos y documentaciéon de conformidad con los términos de
referencia; b) con fecha 08 de mayo de dos mil veinticuatro, se trasladd el ConDir-3 @
la Unidad de Auditoria Interna para el visado correspondiente; v ¢) con fecha 13 de
mayo de dos mil veinticuatro, mediante memo UDAI-MEMO-259, la Unidad de
Auditoria Interna indicd que 1) el oferente no cumplid con presentar su propuesta
técnica, al presentar una cotizacién con referencia RE-13166-2,024; 2) El oferente que
oferté el menor precio no indica que cumplird con lo descrito en el parrafo final del

- numeral 17 de los Términos de Recencia; 3) el numeral 7 de los Términos de Referencia,

rechazo de las ofertas, establece que la CNEE rechazard sin responsabilidad de su
parte las ofertas que: No se djusten a los requisitos y/o documentos establecidos en
estos Términos de referencia; y que “derivado de lo anterior, queda sin efecto el
evento en referencia”. SEGUNDO; ADJUDICACION. El Departamento de Compras y
Contracciones, con base a la recomendacién de la Unidad de Auditoria Interna,
procede a NO ADJUDICAR el presente evento. TERCERO: ACEPTACION y CIERRE. No
habiendo mds que hacer constar, se da por finalizada la presente acta en el mismo
lugar y fecha de su inicio, siendo las doce horas con cuarenta minutos, la cual queda
contenida en una hoja de papel bond, impresas Unicamente en su lado anverso del
Libro de Actas, habiéndose leido integramente lo escrito por los arecientes,
quienes bien enterados de su contenido, objeto, validez
aceptamos y en fe gg lo cual procedemos a firmarla.

Vo.Bo. rgia Eléctrica

Coordinad INISTRATIVO



